REQUERIMENTO Nº       , DE 2024.
(Da Sra. Meire Serafim)

Requer a inclusão na ordem do dia do
Plenário, da PEC nº 31/2007.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a
inclusão na ordem do dia da Proposta de Emenda Constitucional 31/2007,
que  altera  o  Sistema  Tributário  Nacional,  unifica  a  legislação  do  Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações
de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação,
dentre outras providências.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição nº 31/2007 trata de um tema de
extrema relevância e urgência no âmbito da administração pública brasileira:
a reestruturação do pacto federativo, com vistas a promover maior justiça
fiscal e eficiência no uso dos recursos públicos.

A inclusão desta PEC na pauta do Plenário é urgente porque as
disparidades regionais e locais têm se agravado nos últimos anos, ampliando
as desigualdades sociais e econômicas. Estados e Municípios enfrentam
dificuldades crescentes para cumprir suas responsabilidades constitucionais,
muitas vezes recorrendo a endividamento e medidas emergenciais que
comprometem sua sustentabilidade fiscal a longo prazo. A aprovação da
proposta seria um marco no fortalecimento do pacto federativo, promovendo
maior autonomia financeira para os entes subnacionais e, consequentemente,
mais eficiência no atendimento das demandas da sociedade.

*C
D2

41
19

79
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Meire Serafim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241197908000

RE
Q

 n
.4

52
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

12
:4

5:
48

.9
60

 -
M

ES
A

Por fim, é importante destacar que a inclusão da PEC nº 31/2007 na
Ordem do Dia reflete o compromisso desta Casa Legislativa com o debate e a
aprovação de medidas que atendam aos interesses coletivos da Nação.
Trata-se de uma oportunidade para que o Congresso Nacional reafirme seu
papel como fórum de diálogo e decisão em temas cruciais para o
desenvolvimento do país e o bem-estar da população.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres parlamentares para que a
PEC nº 31/2007 seja incluída na Ordem do Dia do Plenário e devidamente
debatida e votada, contribuindo para a construção de um Brasil mais justo,
equilibrado e comprometido com os valores da federação.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2024.

MEIRE SERAFIM
Deputada Federal

UNIAO/AC

*C
D2

41
19

79
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Meire Serafim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241197908000

RE
Q

 n
.4

52
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

12
:4

5:
48

.9
60

 -
M

ES
A